Petitio ista tametsi iustissi
ma sita ut de ea disputan
do

do in re tam clara lucernā vi
deat accendere in meridie ut
Diogenes ille Cynicus: tamē
quia nihil est inter mortales
tam iustum & certum quod
inter eos non recipiat solici-
tām quādam disputationem,
ut ait Imperator in auth. de
tabellionib. §. si vero indig-
nus versic. Proinde, tex. in l.
3. §. causa ff. ad Carboni. &
in l. Domitius Labeo de te-
stam. & notat Prateius in edi-
tio. noui iuris lib. 7. cap. 1.
duo constituam & dissoluam
circa prælibatam petitionem
dubia.

Primum an Mariæ filiæ ho-
die antequam ad vigesimum
secundum ætatis annum de-
ueniat, dōs debeatur à die
emissæ professionis pro ma-
trimonio spirituali, quod cū
celesti sposo contraxit.

Secundum an dōs prædi-
cta illi debeatur in quantita-
te duarum mille librarum,
quam pater testamēto in ca-
su de quo loquitur, declara-
uit.

Ad primum dubium res-
pondeo affirmatiuè tū ex iu-
ris communis dispositione,
etiam pater maxime noluis-
set: tum quoque ex patris te-
stamentaria dispositione.

Ex iuris quidem cōmuni

⁴⁵ ⁴⁶ dispositione, quia notissimi
iuris est patrem teneri dota-
re filiā, atque si recusauerit,
per Iudicem compellendum
esse, l. qui liberos, ibi, cogun-
tur parentes filias in matrimo-
nium collocare & dotare, ff. de
ritu nupt. siue iure actionis,
ut sensit glo. in l. obligamur
§. lege ff. de actio. & obligat.
quam sententiam communem
esse testatur Curt. iuni. in au-
then. res quæ nu. 25. C. com-
mun. de legat. siue officio Iu-
dicis, ut tenet Bart. in l. mu-
lier §. cum proponeretur ff.
ad Sen. Trebel. quas duas di-
uersas traditiones disceptat
Andr. Fachin. cōtrouers. iur.
lib. 13. cap. 78. Et tanta est
vis huius paternæ obligatio-
nis dotandi filiam ut etiam si
illa diues sit & habeat unde
se dotet, teneatur pater illam
dotare, l. fin. C. de dot. pro-
missi. & tradit noster Ioseph.
Ramon cons. 1. circa ultimā
partem cōsilij in vers. Quod
autem affirmat, ad differentiā
matrii quæ solum tenetur fi-
liam dotare in subsidium si
non habeat unde se dotet, &
sicut Regia sententia nostri
Senatus, quam parum antea
refert Ramonius, decisum.
Sed et si filia nupta fuerit &
sine dote in matrimonii re-

4

cepta sit, adhuc cogitur pa-
ter illam dotare ut liberet se
ab obligatione legali iuxta
glo. in d. I. obligamus s. lege
ff. de action. & obligat. Alex.
Ripa, Imol. & alij in l. I. ff.
solut. matrim. Paul. Castron.
cons. 12. lib. 1. Iacob. Can-
cer. par. 3. vari. cap. 11. nu.
33. & nu. 7. vbi ex decisione
Senatus extēdit vt hoc quo-
que casu possit cogi pater ad
dotandum competenter fi-
liam, etiam ultra legitimam,
alios refert Constan. Roge.
in tractat. de doce quæst. 2.
num. 22. Alexan. cons. 169.
post num. 2. lib. 7. Sed & hæ-
res patris defuncti eadē obli-
gatione adstringitur ad do-
tandā eos filiam, vt afferunt
Paul. de Castro in l. si sacer-
n. 4. ff. solut. matri. & alij re-
lati per Ripam, vbi commu-
nem profert, in l. I. num. 21.
C. de edend. & per Carol.
Ruin. nu. 173. solut. matrim.
quam sententiam vti verissi-
mam & certissimam confir-
mat Didac. Spino in specul.
testam. glos. 11. principal. n.
32. & 33.

Imò iure communī ex no-
ua Iustiniani constitutione,
etiam si filia contrahat matri-
monium cum indigno, ius ha-
bet ad compellēdum patrem

pro dote, Palaci. Rub. in cap.
per vestras de donatio. inter
vir. & vxor. 3. norab. Alex. in
l. I. ff. solut. matrim. nu. 32.
& ibidem Ripa nu. 57. dicit
veriorem, & ita tenendum
concludit Dida. Spino d. glo.
I I. nu. 35. Et quamvis hæc
opinio vt ex eodem Didaci
loco liquet, habeat contradic-
tores, est tamen iuris certissimi
si nubat digno sine con-
sensu parētum, etiam in Ca-
thalonia existentibus consti-
tutionibus 2. & 3. tit. de spō-
sal. & matrim. quæ filiabus
minoribus 24. annis si sine
consensu parentum nubant,
inducunt pœnam priuationis
legitimæ & successionis hæ-
reditatis parentum, vt pro-
bat & decisionibus nostri Re-
gij Senatus firmat Cancer.
par. 3. cap. 11. nu. 5. & 6. &
par. 2. cap. vlt. in nou. editio.
num. 36.

Hæc sententia multò ma-
gis obtinet in filia ingrediē-
te religionem & nubente ce-
lesti spōso, quia in matrimo-
nio carnali licet desensus cō-
sensus parentum iure cano-
nico nō vitiet matrimonium
c. cum locum de sponsal. can.
sufficiat 27. q. 2. & ibi DD.
& obseruat Ramon cons. 95.
n. 2. tamen adhuc viget quæ-
dam

dam ratio honestatis quæ exi-
git ne filia contrahat nuptias
sine consensu patris, adeo ut
aliás dicatur peccare morta-
liter, & contra bonos mores
agere, ut notant Gutier. ca-
non. quæstion. lib. 1. cap. 20.
num. 8. Menoch. cons. 69.
num. 31. & de arbitrat. casu
453. Cancer. d. cap. vlti. nu-
35. quæ honestatis ratio ces-
sat in filia ingrediente Reli-
gionem; hæc enim post duo-
decimū ætatis annum inconsi-
saltis, & inuitis parentibus
honestè, & iuxta bonos mores
potest ad Religionem trāsire
& habitum Religionis assu-
mere, & suo tempore profite-
ri, ita disponit sacrum Con-
cil. Toletan. 10. cap. vlti. &
probat tex. in can. puella 20.
quæst. 2. & in cap. cum virum
de regular. S. Th. 2. 2. quæst.
2. 8. 9. artic. 6. & 20. & quæst.
10. 1. art. 4. ad 4. & quodlib.
10. art. 1. Pater Suar. tom. 5.
de censor. disput. 23. sect. 7.
& tom. 3. de Religion. lib. 5.
cap. 9. & per tot. Thom. San-
chez in oper. moral. lib. 4.
cap. 4. Villalob. tract. 35. dif-
ficiul. 7. Cardi. Bellarmin. id
ipsum contra hereticos de-
fendens tom. 2. lib. 2. de mo-
nachica. 36. per tot. Sic Deu-
ten. 33. legitur. Qui dixit pa-

tri suos & matrem suam. noscio
vos: & fratribus suis, ignoro
illos, hi custodierunt eloquium
tuum. & pactum tuum serua-
uerunt, & Matth. 10. Qui amat
patrem, vel matrem plus quam
me, non est me dignus. Et cod.
cap. Veni separare filiam ad-
uersus matrem eius.

Denique præsuppono va-
lete argumētum à matrimo-
nio carnali ad matrimonium
spirituale quoties non appa-
ret diuersa ratio, & contrariū
non reperitur dispositum, &
materia est applicabilis, ut
benè docet Nicol. Eberard. in
topic. legal. loco à matrim.
spir. ad carnal. num. 3. circa
fin. & antea Salicet. in l. fin.
C. de inoffic. testam. Et ideo
similiter præmitto patrem ea-
dem obligatione qua tenetur
dotare filiam in matrimonio
carnali, teneri in matrimonio
spirituali, & illud per profes-
sionem in aliqua Religione
contrahi, ut in specie probat
ipse Eberard. in loco à matri-
carn. ad spirit. nu. 4. & antea
Bald. in l. fin. **C.** de dot. pro-
missi.

Ex his pro resolutione
primi dubij propositi infer-
tur. Mariz filia hodie ante-
quam ad 22. ætatis annum
deueniat, dotem deberi à die

6

emissæ professionis, etiam si
pater noluisset ante prefatam
statem dotem dari. Cū enim
in statu legitima post annum
probationis iuxta Conc. Tri-
dent. sess. 25. de regular. cap.
15. religionem professasit, &
à die professionis sustinean-
tur in monasterio onera ma-
trimonij spiritualis, pro qui-
bus de iure dos debetur & da-
tur l. pro oneribus C. de iur.
doti. consequens est illatio
nostra.

Confirmatur quia dos &
legitima parificantur, & va-
let argumentum de legitima
ad dotem, Cald. Percy. in l. si-
curatorem habens in verb. si-
ne curatore, nu. 96. Fusar. de
substitution. q. 196. nu. 68.
Deciani cons. 54. num. 11.
lib. 1. Barbos. in locis com-
munib. loco 61. num. 3. ubi
plures citat; sicut ergo legi-
tima nullum recipit graua-
men in tempore post mortem
patris subsequuntam, sed sta-
tua debetur, ut sanxit ex-
pressè textus in l. quoniam in
prioribus C. de inofficio. re-
stam. & ibi omnes DD. tra-
dunt, præsertim Roderi. Suau-
rez in repetitione ad hanc le-
gem in evidentialibus nu. 1.
ita dos nullum recipit graua-
men in tempore post contra-

etas nuptias carnales vel spi-
rituales, quæ (ut scripsi ex
Eberardo) à die emissæ pro-
fessionis contrahuntur, sed
statim debetur, & in simili sic
arguit de legitima ad dotem
Fusar. d. q. 296. nu. 68.

Præterea ex paterni testa-
menti dispositione concludo
quoque ad primum dubium,
Mariæ filiæ hodie antequam
sit statu 22. annorum, dotē
deberi à die emissæ profes-
sionis. Nam pater in tabulis
testamentarijs instituēdo cō-
iugem hæredem sibi vniuer-
salem subiungit hæc verba,
ab parte tambe que hæc de ali-
memtar a dita ma. fille proue-
hinc la de menjar y vestir sana
y malalta, y en tot lo demes
que conninga, y que la hæc de
collocar, ò en estat de religio si
voldrà entrarhi, ò en estat de
matrimoni. Sancte testator his
verbis nullum tempus filiæ
præfinit ad ingrediēdum re-
ligionem vel nubendum, er-
go neque ad dotem ei conse-
rendam: quia qui vult conse-
quēs, vult etiam necessarium
antecedens l. ad rem mobilē
l. ad legatum ff. de procura-
tor. l. z. ff. de iurisdic. omni-
audi. Anton. Gom. var. to. 1.
cap. 3. num. 23. Surd. decis.
70. nu. 5. & consequens vult
qui

qui vult antecedens, l. cui-
cumq. S. pen. in fin. ff. de in-
stit. actio. Cardin. Tusc. tom.
2. lit. C. conclus. 757.

Neque obstant illa testa-
menti verba quæ post relata
sequuntur. Y si per casus differat
dita ma muller senyalar dot à
dita nostra filia, la qual ja ha-
gues arribat à edat de 22. anys
desde ara li asenyaló finch mi-
lia lliures de comptants, per-
que puga casar, ò dos mil lliu-
res, perque puga entrar en Re-
ligio. Nam hæc verba nō res-
piciunt debitū dotis; sed dotis
quantitatem, quam pater cer-
to casu declarat, non autem
his verbis denegat filiæ dotē
si ante 22. annum nubat, vel
Religionem proftetur, nec
tale credendum est patrem
censuisse, quia verba intelli-
genda sunt ita ut iuri, & na-
turæ rei de qua agitur, non
repugnant, nec cui fiat præ-
iudicium, vel ius illius tolla-
tur. Decian. cons. 124. num.
68. lib. 13. Oldr. cons. 268.
num. 5. & ne quis damnum
indebet patiatur, Ancharras.
cons. 361. in prim. Mari. An-
tonin. var. resol. lib. 2. resol.
40. num. 12. & 19. & ne se-
quatur absurdū, Decia. cons.
103. num. 36. lib. 2. imò im-
propriari debent, ut conuen-

niant materię de qua agitur.)
Si nunc autem admonēndis,
vbi glos. in verb. Dederint,
Inst. quib. alienare licet, vel
non, latè Barbos. axiomatum
vsufrequentium in axiomat.
222. num. 28. & num. 42. &
num. 9. & debent interpreta-
ri, ita ut disponens non me-
reatur à sapientibus repræ-
hendi, l. Salicius Aristo. ff. de
legat. præst. Surd. cons. 221.
num. 30. lib. 3. Crauet. cons.
3. nu. 23. Canc. par. 1. cap. 1.
num. 233.

Et cum prædicta testamē-
ti verba sint inducta in fau-
orē filiæ ad declarandū quan-
titatem dotis in renitentiam
matris, non debet operari ef-
fectū in odium filiæ, ut ante
22. annum dote careat, si for-
tè nubat: quia verba inducta
ad vaum effectum, non pro-
ducunt contrarium, l. legata
inutiliter, ff. adimen. legat.
Magon. decis. Florent. 138.
num. 4. Canc. part. 2. cap. 7.
nu. 69. Ideo dicta verba de-
bent intelligi in casu appli-
cabilis nempe si filia ante 22.
annum non nupsisset, seu pro-
fessa fuisset Religionem, ex
Barbos. d. axiom. 222. n. 26.
Cardin. Tusc. tom. 8. litt. V.
conclus. 98. & conductit ad
hoc quia sermo generalis re-
strin-

steingitur ad habilitatem seu
ad habiliam. L. v. gradatim in
princ. ff. de maner. & honor.
lx. in optin. C. de sacros. Eccl
cles. Cravet. cons. 256. nu. 8.
Francisc. Molin. de tit. nupti.
lib. 3. quæst. 85. nu. 61. Can
cer. part. 3. cap. 20. nu. 297.
neque possunt ea verba intel
ligi limitatiuè, seu restricti
uè, ut antè etatē 22. annorū
dos non debeatur, sed decla
rativè & demonstrativè, quia
verba in dubio non censentur
prolata limitatiuè sed decla
rativè, Gratian. discep. forsan.
937. nu. 28. tom. 5. Fontane
tom. 2. decis. 358. num. 20.